1

令和７年１月銚子市教育委員会定例会議事録

１ 日  時

 令和７年１月２２日（水）

   午後３時００分 開 会   午後３時１２分 閉 会

２ 場  所

銚子市役所 ３階庁議室

３ 出席委員

 教育長    石 川 善 昭

委 員    柗 﨑 継 雄

委 員    安 藤   淸

委 員    大 木 かおり

委 員    藤 本 一 雄

４ 出席職員

学校教育課長     小関 宏昌 社会教育課長     小川 正俊

学校教育課長補佐   相京 義晴 教育総務室長     稲垣 雅美

学校教育室長     納家  毅 生涯学習室長（兼青少年文化会館長）藤井 寿代

青少年指導センター所長 栗原 耕次 市民センター所長   宮澤 英雄

公正図書館長     大出 美穂 スポーツ振興室長（兼体育館長） 黒田 浩章

文化財・ジオパーク室長 赤塚 弘美 銚子高等学校事務長   宮内 伸光

５ 議題等

報告 令和６年度銚子市一般会計（教育費）補正予算要求について

６ 議事の内容

【教育長】 開会宣言 午後３時００分

ただいまより、令和７年１月銚子市教育委員会定例会を開会いたします。

では、直ちに本日の会議を開きます。

はじめに、議事録の承認についてお諮りいたします。

１２月２５日に開催いたしました令和６年１２月教育委員会定例会の議事録を事前

にお配りしておりますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ございません

か。

（異議なしの声あり）

【教育長】

ご異議ないものと認めますので、当該議事録について承認いたします。

【教育長】

それでは次に、教育委員会に関する報告をいたします。

 2

【教育長】

（別添資料により報告）

【教育長】

その他、教育委員より報告することがございましたら、お願いします。

【教育長】

それでは、議事に入ります。

日程第１  議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員は、藤本委員、柗﨑委員を指名します。

【教育長】

続きまして、日程第２、報告「令和６年度銚子市一般会計（教育費）補正予算要求

について」、担当課長から報告をお願いします。

【学校教育課長】

  それでは、「令和６年度銚子市一般会計（教育費）補正予算要求について」ご報告

いたします。

３月市議会定例会が、２月１８日から３月１７日までの会期で開催されます。教育

委員会として補正予算要求をする予定ですが、現時点で、まだ金額等確定していない

ことから、今回の教育委員会定例会では、議案として上程できませんでしたので、現

時点での要求予定のものを報告し、要求額確定後、代決処分をさせていただき、来月

の定例会で承認をお願いしたいと考えております。

それでは、令和７年３月補正予算総括表をご覧ください。全体といたしましては、

令和７年３月銚子市一般会計教育費補正予算として、歳入分３事業、合計、３億７，

２８５万５千円の減額、歳出分３事業、合計、９億５，９２３万８千円の減額補正を

しようとするものです。各々の予算要求の内容については、担当課長から報告させて

いただきます。

それでは、このうち学校教育課所管分につきまして、ご報告いたします。

まず歳入です。１枚目の歳入の表をご覧ください。歳入の１番と２番は、銚子中学

校の校舎建設に係る特定財源で、校舎建設工事の契約が不調となり、その支出がなか

ったため、公立学校施設整備費負担金と学校施設環境改善交付金収入ともに、全額を

減額補正するものです。歳入の３番は、銚子西中学校スクールバス運行管理業務に係

る特定財源で、業務委託契約の金額が確定したことに伴い、へき地児童生徒援助費等

補助金の交付決定額が確定したため、その差額分を減額補正するものです。

次に歳出です。２枚目の歳出の表をご覧ください。歳出の１番は、銚子中学校の校

舎建設のための経費で、契約が不調となったため、工事請負費及び工事監理業務委託

料を減額するものです。歳出の２番は、銚子西中学校スクールバス運行管理業務委託

料のための経費で、業務委託契約の金額が確定し、予算額との差額を減額補正するも

のです。以上で、学校教育課所管分の報告を終わります。

【社会教育課長】

  続きまして、社会教育課所管分について説明いたします。同表の３番、「野球場長

寿命化事業経費」の減額補正は、今年度予定しておりました野球場の長寿命化のため

の大規模改修に係る設計業務委託の入札が不調となり、今年度中に事業を実施できる

 3

見込みが無いことから全額減額しようとするものです。なお、令和７年度の当初予算

として今年度と同額を要求しており、新年度において当該事業の実施を予定しており

ます。以上で令和６年度銚子市一般会計（教育費）補正予算要求についての報告を終

わります。

【教育長】

以上で報告は終わりました。

ただいまの報告に対しまして、質問はございませんか。

【安藤委員】

  スクールバスの運行管理業務委託料の確定額との差ということなんですけど、この

差というものはどういうものがあるんでしょうか。

【学校教育課長】

  執行率という形で答えさせていただきますと、当初予算額の７，７８８万円に対し

て、契約金額は５，５２７万５千円でして、執行率が約７１パーセントとなっており

ます。

【安藤委員】

  その差はどうして出たんでしょうか。

【学校教育課長】

  契約差金とのことです。

【安藤委員】

  分かりました。

【教育長】

  よろしいですか。

【安藤委員】

  はい。

【教育長】

  ほかにありますか。よろしいですか。

  それでは、以上で報告事項を終了いたします。

【教育長】 閉会宣言 午後３時１２分

以上をもちまして、令和７年１月銚子市教育委員会定例会を閉会いたします。

銚子市教育委員会会議規則第18条第2項の規定により署名する。

  令和７年２月２６日

              署名委員  藤  本  一  雄

              署名委員  柗  﨑  継  雄